Drossel-Rückschlagventil GRxA, GRxZ
537376840 |  | 21.01.2026
2 www.festo.com/catalogue/... 2026/01
537376840 |  | 21.01.2026
Drossel-Rückschlagventil GRxA, GRxZ
Merkmale
Auf einen Blick
Drossel-Rückschlagventil zur präzisen Einstellung der Durchflussmenge. Leicht, kompakt und robust durch die Kunststoff-Metall-Kombination.

537376840 |  | 21.01.2026
Drossel-Rückschlagventil GRxA, GRxZ
Typenschlüssel
001 Baureihe
GRLA Drossel-Rückschlagventil GRLA
GRLSA Drossel-Rückschlagventil GRLSA
CRGRLA Drossel-Rückschlagventil, korrosionsbeständig
GRLZ Drossel-Rückschlagventil GRLZ
002 Pneumatischer Anschluss
M3 Außengewinde M3
M5 Außengewinde M5
1/8 Außengewinde G1/8
1/4 Außengewinde G1/4
3/8 Außengewinde G3/8
1/2 Außengewinde G1/2
3/4 Außengewinde G3/4
003 Pneumatischer Anschluss 1
Anschlussgröße wie Anschluss 1 bzw. 2
PK-3 CK-Verbindung 3 mm
PK-4 CK-Verbindung 4 mm
PK-6 CK-Verbindung 6 mm
QS-3 Steckanschluss 3 mm
QS-4 Steckanschluss 4 mm
QS-6 Steckanschluss 6 mm
QS-8 Steckanschluss 8 mm
QS-10 Steckanschluss 10 mm
QS-12 Steckanschluss 12 mm
004 Einstellelement
Standard
RS Rändelschraube
005 Durchflusscharakteristik
Ohne
LF Low Flow
MF Mid Flow
006 Generation
Ohne
B Baureihe B
C Baureihe C
D Baureihe D
4 www.festo.com/catalogue/... 2026/01
537376840 |  | 21.01.2026
Drossel-Rückschlagventil GRxA, GRxZ
Datenblatt
Allgemeine Technische Daten GRLA – Steckanschluss QS
Pneumatischer An-
schluss 2
M5 G1/8 G1/4 G3/8 G1/2
Pneumatischer Anschluss
1
QS-3, QS-4, QS-6 QS-3, QS-4, QS-6, QS-8 QS-6, QS-8, QS-10 QS-12
Ventilfunktion Abluft-Drossel-Rück-
schlagfunktion
Abluft-Drossel-Rückschlagfunktion, Drossel-Rückschlagfunktion
Einstellelement Rändelschraube, Schlitzschraube
Befestigungsart einschraubbar einschraubbar, mit Außengewinde
Einbaulage beliebig
Nenn-Anziehdrehmoment 0,8 Nm 3 Nm 5 Nm 10 Nm 15 Nm
Toleranz zum Nenn-Anzieh-
drehmoment
± 10%
Allgemeine Technische Daten GRLZ – Steckanschluss QS
Pneumatischer An-
schluss 2
M3 M5 G1/8
Pneumatischer Anschluss
1
QS-3 QS-3, QS-4, QS-6 QS-3, QS-4, QS-6, QS-8
Ventilfunktion Zuluft-Drossel-Rückschlagfunktion
Einstellelement Schlitzschraube

537376840 |  | 21.01.2026
Drossel-Rückschlagventil GRxA, GRxZ
Bestellangaben
Bestellangaben GRLA – Steckanschluss QS
Pneumatischer
Anschluss 2
Pneumatischer
Anschluss 1
Korrosionsbe-
ständigkeits-
klasse KBK
Produktge-
wicht
Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
M5 QS-3 0 - keine Korro-
sionsbean-
spruchung
13 g 193137 GRLA-M5-QS-3-D
1 - niedrige
Korrosionsbe-
anspruchung
14 g 197576 GRLA-M5-QS-3-RS-D
QS-4 0 - keine Korro-
sionsbean-
spruchung
13 g 193138 GRLA-M5-QS-4-D
1 - niedrige
Korrosionsbe-
anspruchung
14 g 197577 GRLA-M5-QS-4-RS-D
QS-6 0 - keine Korro-
sionsbean-
spruchung
13 g 193139 GRLA-M5-QS-6-D
1 - niedrige
Korrosionsbe-
anspruchung
14 g 197578 GRLA-M5-QS-6-RS-D
G1/8 QS-3 0 - keine Korro-
sionsbean-
spruchung
22 g 193142 GRLA-1/8-QS-3-D
1 - niedrige
Korrosionsbe-
anspruchung
23 g 197579 GRLA-1/8-QS-3-RS-D
QS-4 0 - keine Korro-
sionsbean-
spruchung
22 g 193143 GRLA-1/8-QS-4-D
1 - niedrige
Korrosionsbe-
anspruchung
23 g 197580 GRLA-1/8-QS-4-RS-D
QS-6 0 - keine Korro-
sionsbean-
spruchung
22 g 193144 GRLA-1/8-QS-6-D
32 g 537075 GRLA-1/8-QS-6-MF-D
1 - niedrige
Korrosionsbe-
anspruchung
23 g 197581 GRLA-1/8-QS-6-RS-D
QS-8 0 - keine Korro-
sionsbean-
spruchung
22 g 193145 GRLA-1/8-QS-8-D
32 g 537076 GRLA-1/8-QS-8-MF-D
1 - niedrige
Korrosionsbe-
anspruchung
24 g 534337 GRLA-1/8-QS-8-RS-D
G1/4 QS-6 0 - keine Korro-

537376840 |  | 21.01.2026
Drossel-Rückschlagventil GRxA, GRxZ
Bestellangaben
Bestellangaben GRLA – Steckanschluss QS
Pneumatischer
Anschluss 2
Pneumatischer
Anschluss 1
Korrosionsbe-
ständigkeits-
klasse KBK
Produktge-
wicht
Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
G1/4 QS-10 1 - niedrige
Korrosionsbe-
anspruchung
50 g 534340 GRLA-1/4-QS-10-RS-D
G3/8 QS-6 0 - keine Korro-
sionsbean-
spruchung
60 g 193149 GRLA-3/8-QS-6-D
1 - niedrige
Korrosionsbe-
anspruchung
72 g 534341 GRLA-3/8-QS-6-RS-D
QS-8 0 - keine Korro-
sionsbean-
spruchung
60 g 193150 GRLA-3/8-QS-8-D
1 - niedrige
Korrosionsbe-
anspruchung
72 g 534342 GRLA-3/8-QS-8-RS-D
QS-10 0 - keine Korro-
sionsbean-
spruchung
60 g 193151 GRLA-3/8-QS-10-D
1 - niedrige
Korrosionsbe-
anspruchung
72 g 534343 GRLA-3/8-QS-10-RS-D
G1/2 QS-12 0 - keine Korro-
sionsbean-
spruchung
106 g 193152 GRLA-1/2-QS-12-D
1 - niedrige
Korrosionsbe-
anspruchung
124 g 534344 GRLA-1/2-QS-12-RS-D
Bestellangaben GRLZ – Steckanschluss QS
Pneumatischer
Anschluss 2
Pneumatischer
Anschluss 1
Korrosionsbe-
ständigkeits-
klasse KBK
Produktge-
wicht
Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
M5 QS-3 0 - keine Korro-
sionsbean-
spruchung
13 g 193153 GRLZ-M5-QS-3-D
QS-4 193154 GRLZ-M5-QS-4-D
QS-6 193155 GRLZ-M5-QS-6-D
G1/8 QS-3 22 g 193156 GRLZ-1/8-QS-3-D
QS-4 193157 GRLZ-1/8-QS-4-D
QS-6 193158 GRLZ-1/8-QS-6-D
QS-8 193159 GRLZ-1/8-QS-8-D
Bestellangaben GRLA – Innengewinde/Stecknippel
Pneumatischer
Anschluss 2
Pneumatischer
Anschluss 1
Korrosionsbe-
ständigkeits-
klasse KBK
Produktge-
wicht
Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
Außengewinde
G1/4
Innengewinde
G1/4
2 - mäßige Kor-
rosionsbean-
spruchung
59 g 151175 GRLA-1/4-RS-B
151172 GRLA-1/4-B
für Stecknippel
Innen-Ø 4 mm
mit Überwurf-
mutter
44 g 151173 GRLA-1/4-PK-4-B
für Stecknippel
Innen-Ø 6 mm
mit Überwurf-
mutter
45 g 151174 GRLA-1/4-PK-6-B
M5 M5 11 g 151160 GRLA-M5-B
372026/01 www.festo.com/catalogue/...
537376840 |  | 21.01.2026
Drossel-Rückschlagventil GRxA, GRxZ
Bestellangaben
Bestellangaben GRLA – Innengewinde/Stecknippel
Pneumatischer
Anschluss 2
Pneumatischer
Anschluss 1
Korrosionsbe-
ständigkeits-
klasse KBK
Produktge-
wicht
Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
M5 M5 12 g 151163 GRLA-M5-RS-B
PK-3 10 g 151161 GRLA-M5-PK-3-B
PK-4 151162 GRLA-M5-PK-4-B
G1/8 G1/8 28 g 151165 GRLA-1/8-B
30 g 151169 GRLA-1/8-RS-B
PK-3 mit Über-
wurfmutter
22 g 151166 GRLA-1/8-PK-3-B
PK-4 mit Über-
wurfmutter
25 g 151167 GRLA-1/8-PK-4-B
PK-6 mit Über-
wurfmutter
151168 GRLA-1/8-PK-6-B
G3/8 G3/8 97 g 151178 GRLA-3/8-B
G1/2 G1/2 204 g 151179 GRLA-1/2-B
G3/4 G3/4 377 g 151180 GRLA-3/4-B
Bestellangaben GRLZ – Innengewinde/Stecknippel
Pneumatischer
Anschluss 2
Pneumatischer
Anschluss 1
Korrosionsbe-
ständigkeits-
klasse KBK
Produktge-
wicht
Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
Außengewinde
G1/4
Innengewinde
G1/4
2 - mäßige Kor-
rosionsbean-
spruchung
59 g 151198 GRLZ-1/4-RS-B
151195 GRLZ-1/4-B
M5 M5 11 g 151183 GRLZ-M5-B
12 g 151186 GRLZ-M5-RS-B
G1/8 G1/8 28 g 151188 GRLZ-1/8-B
30 g 151192 GRLZ-1/8-RS-B
Bestellangaben GRLSA – Steckanschluss QS
Pneumatischer
Anschluss 2
Pneumatischer
Anschluss 1
Korrosionsbe-
ständigkeits-
klasse KBK
Produktge-
wicht
Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
G1/8 QS-6 1 - niedrige
Korrosionsbe-
anspruchung
19,5 g 540661 GRLSA-1/8-QS-6
G1/4 QS-8 34,8 g 540662 GRLSA-1/4-QS-8
Bestellangaben GRLA/GRLZ – Steckanschluss QS (Mini)
Pneumatischer
Anschluss 2
Pneumatischer
Anschluss 1
Korrosionsbe-
ständigkeits-
klasse KBK
Produktge-
wicht
Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
M3 QS-3 1 - niedrige
Korrosionsbe-
anspruchung
7 g 175043 GRLZ-M3-QS-3
175041 GRLA-M3-QS-3
M5 9 g 175055 GRLZ-M5-QS-3-LF-C
175053 GRLA-M5-QS-3-LF-C
QS-4 175056 GRLA-M5-QS-4-LF-C
175058 GRLZ-M5-QS-4-LF-C
38 www.festo.com/catalogue/... 2026/01
537376840 |  | 21.01.2026
Drossel-Rückschlagventil GRxA, GRxZ
Bestellangaben
Bestellangaben GRLA/GRLZ – Innengewinde (Mini)
Pneumatischer
Anschluss 2
Pneumatischer
Anschluss 1
Korrosionsbe-
ständigkeits-
klasse KBK
Produktge-
wicht
Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
M3 M3 1 - niedrige
Korrosionsbe-
anspruchung
2 g 175038 GRLA-M3
175040 GRLZ-M3
Bestellangaben CRGRLA – Innengewinde (Edelstahl)
Pneumatischer
Anschluss 2
Pneumatischer
Anschluss 1
Korrosionsbe-
ständigkeits-
klasse KBK
Produktge-
wicht
Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
M5 M5 3 - starke Kor-
rosionsbean-
spruchung
10,2 g 161403 CRGRLA-M5-B
G1/8 G1/8 37,8 g 161404 CRGRLA-1/8-B
G1/4 G1/4 71,6 g 161405 CRGRLA-1/4-B
G3/8 G3/8 126,9 g 161406 CRGRLA-3/8-B
G1/2 G1/2 262,3 g 161407 CRGRLA-1/2-B
	Drossel-Rückschlagventil GRxA, GRxZ
	Merkmale
	Typschlüssel
	Datenblatt
	Allgemeine Technische Daten GRLA – Steckanschluss QS
	Allgemeine Technische Daten GRLZ – Steckanschluss QS
	Betriebs- und Umweltbedingungen GRLA/GRLZ – Steckanschluss QS
	Werkstoffe GRLA/GRLZ – Steckanschluss QS
	Normalnenndurchfluss qnN bei 6 → 5 bar in Abhängigkeit der Spindelumdrehungen n (GRLA/GRLZ-M5 – Steckanschluss QS, Metall)
	Normaldurchfluss qn bei 6 → 0 bar in Abhängigkeit der Spindelumdrehungen n (GRLA/GRLZ-M5 – Steckanschluss QS, Metall)
	Normalnenndurchfluss qnN bei 6 → 5 bar in Abhängigkeit der Spindelumdrehungen n (GRLA/GRLZ-1/8 – Steckanschluss QS, Metall)
	Normaldurchfluss qn bei 6 → 0 bar in Abhängigkeit der Spindelumdrehungen n (GRLA/GRLZ-1/8 – Steckanschluss QS, Metall)
	Normalnenndurchfluss qnN bei 6 → 5 bar in Abhängigkeit der Spindelumdrehungen n (GRLA-1/8-...-MF, GRLA-1/4 – Steckanschluss QS, Metall)
	Normaldurchfluss qn bei 6 → 0 bar in Abhängigkeit der Spindelumdrehungen n (GRLA-1/8-...-MF, GRLA-1/4 – Steckanschluss QS, Metall)
	Normalnenndurchfluss qnN bei 6 → 5 bar in Abhängigkeit der Spindelumdrehungen n (GRLA/GRLZ-3/8 – Steckanschluss QS, Metall)
	Normaldurchfluss qn bei 6 → 0 bar in Abhängigkeit der Spindelumdrehungen n (GRLA/GRLZ-3/8 – Steckanschluss QS, Metall)
	Normalnenndurchfluss qnN bei 6 → 5 bar in Abhängigkeit der Spindelumdrehungen n (GRLA/GRLZ-1/2 – Steckanschluss QS, Metall)
	Normaldurchfluss qn bei 6 → 0 bar in Abhängigkeit der Spindelumdrehungen n (GRLA/GRLZ-1/2 – Steckanschluss QS, Metall)
	Allgemeine Technische Daten GRLA – Innengewinde/Stecknippel
	Allgemeine Technische Daten GRLZ – Innengewinde/Stecknippel
	Betriebs- und Umweltbedingungen GRLA/GRLZ – Innengewinde/Stecknippel
	Werkstoffe GRLA/GRLZ – Innengewinde/Stecknippel
	Normalnenndurchfluss qnN bei 6 → 5 bar in Abhängigkeit der Spindelumdrehungen n (GRLA/GRLZ-M5 – Innengewinde/Stecknippel, Metall)
	Normaldurchfluss qn bei 6 → 0 bar in Abhängigkeit der Spindelumdrehungen n (GRLA/GRLZ-M5 – Innengewinde/Stecknippel, Metall)
	Normalnenndurchfluss qnN bei 6 → 5 bar in Abhängigkeit der Spindelumdrehungen n (GRLA/GRLZ-1/8 – Innengewinde/Stecknippel, Metall)
	Normaldurchfluss qn bei 6 → 0 bar in Abhängigkeit der Spindelumdrehungen n (GRLA/GRLZ-1/8 – Innengewinde/Stecknippel, Metall)
	Normalnenndurchfluss qnN bei 6 → 5 bar in Abhängigkeit der Spindelumdrehungen n (GRLA/GRLZ-1/4 – Innengewinde/Stecknippel, Metall)
	Normaldurchfluss qn bei 6 → 0 bar in Abhängigkeit der Spindelumdrehungen n (GRLA/GRLZ-1/4 – Innengewinde/Stecknippel, Metall)
	Normalnenndurchfluss qnN bei 6 → 5 bar in Abhängigkeit der Spindelumdrehungen n (GRLA/GRLZ-3/8 – Innengewinde/Stecknippel, Metall)
	Normaldurchfluss qn bei 6 → 0 bar in Abhängigkeit der Spindelumdrehungen n (GRLA/GRLZ-3/8 – Innengewinde/Stecknippel, Metall)
	Normalnenndurchfluss qnN bei 6 → 5 bar in Abhängigkeit der Spindelumdrehungen n (GRLA/GRLZ-1/2 – Innengewinde/Stecknippel, Metall)